
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 
N. 29 DEL 18/07/2025  

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE ANNO 2025 – 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECOTRAFFIC SRL DI GUIDIZZOLO (MN) - CIG 
B7B3BFCA09 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/03/2025 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS per il periodo 2025/2027 e relativi allegati;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2025 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario del Comune di Miasino per il Triennio 2025/2027; 
- l'art. 107 D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili 

del Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 
tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente 
o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente 
agli articoli 97 e 108”;  

- l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento 
e dei titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;  

Premesso inoltre che: 
- con Decreto Sindacale n.01/2025 il sottoscritto è stato nominato responsabile dei servizi 

relativi al Servizio Patrimonio, Edilizia privata e Demanio Lacuale, Sportello Unico Edilizia e 
Urbanistica ed Ambiente; 

- risulta necessario provvedere alla integrazione della segnaletica stradale sia verticale, sia 
orizzontale lungo le vie comunali e nei tratti di strada provinciale all’interno dei centri abitati; 

Visto che: 
- ex art. 17 D.Lgs. 36/2023 e smi “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- altresì, ex art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 
procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- ex art. 48 D.Lgs. n. 36/2023 e smi “l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di 
cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero 
certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” 

- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e smi “l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- ex art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

- ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 36/2023 e smi “Gli affidamenti di cui alla presente Parte 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui 
due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi. […] In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. Per i contratti 
affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni 
appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata 
effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari “per 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli 
appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i 
concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, 
ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, 
accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche. Tutti i 
movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici nonché alla gestione 
dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e smi, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e smi definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 e smi, che l’appalto, peraltro già accessibile alle 
micro, piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023 e smi, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 euro; 
- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e smi, 
in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

- per l’affidamento del servizio in oggetto, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 
n.36/2023 e smi Traspare, cui il Comune di Miasino ha aderito; 

- ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e smi, che il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: 
Gomma, plastica industria;  

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;  

Dato atto che: 
- in via preliminare sono state contattate 3 ditte operanti sul territorio, le quali hanno 

presentato preventivo per la fornitura di cui trattasi, e la miglior offerta risulta quella 
presentata dalla ditta Ecotraffic Srl acquisita al prot. com.le 2530 in data 18.06.2025; 

- a seguito del confronto dei summenzionati preventivi si è optato per avviare, mediante 
piattaforma Traspare, procedura di affidamento diretto con invito alla ditta Ecotraffic Srl con 
sede legale e Guidizzolo (MN) e unità locale a Mercallo (VA) C.F. e P. IVA 01779010204 la 
quale si è resa disponibile all’assunzione del servizio in narrativa verso il corrispettivo di € 
8.068,88 oltre IVA 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati:  
- la documentazione trasmessa dalla ditta Ecotraffic Srl a corredo del preventivo/offerta:  
 Mod. A - istanza di partecipazione e dichiarazioni;  
 Mod. B - preventivo di spesa;  
 Mod. D - C/C dedicato art. 3 comma 7 della L. 136/2010  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 e smi il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale;  

Ritenuto di poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 
267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il miglioramento della viabilità e delle 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di segnaletica stradale verticale e realizzazione 
di segnaletica stradale orizzontale ad integrazione di quella esistente deterioratesi; 

- l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) dell’Allegato 
I.7 del “Nuovo Codice”; 

- il valore economico è pari € 8.068,88 oltre IVA 22% per € 1.775,15 e quindi per complessivi 
€ 9.844,03 come da offerta presentata dall’aggiudicatario; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione per 
accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario con apposizione della 
firma digitale e trasmissione al creditore; 

Precisato che: 
- all'affidamento di che trattasi è stato assegnato il seguente CIG: B7B3BFCA09; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 

del D.Lgs 36/2023 e smi; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs 36/2023 e smi, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023 e smi e che pertanto in funzione della fascia di 
importo del contratto l’imposta è esente; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 e smi di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta Ecotraffic Srl Numero 
Protocollo INAIL_49210788 - Scadenza validità 20/09/2025 con esito regolare; 
Giudicata la predetta offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si dispone 
di procedere con l’affidamento in favore della suindicata ditta; 
Visti: 

- il D. Lgs. 36/2023 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente; 

 
DETERMINA 

1) di approvare l'offerta acquisita dalla ditta Ecotraffic Srl con sede legale e Guidizzolo (MN) 
e unità locale a Mercallo (VA) C.F. e P. IVA 01779010204 attraverso la procedura di 
affidamento diretto condotta mediante piattaforma Traspare cui il Comune di Miasino ha 
aderito; 

2) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 e smi, per le ragioni 
sopra esplicitate incarico per la fornitura e posa di segnaletica stradale verticale e 
realizzazione segnaletica stradale orizzontale integrativa, verso il corrispettivo di € 8.068,88 
oltre IVA 22% per € 1.775,15 e quindi per complessivi € 9.844,03 come da offerta 
presentata dall’aggiudicatario; 

3) di impegnare l’importo di € 9.844,03 derivante dalla presente procedura sui fondi del 
Capitolo 2770/1936/1; 

4) di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e smi, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

5) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell'affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il miglioramento della viabilità e delle 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di segnaletica stradale verticale e realizzazione 
di segnaletica stradale orizzontale ad integrazione di quella esistente deterioratesi; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- il termine per l’effettuazione degli interventi: 30/11/2025; 
- misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: € 50,00 per 

ogni giorno di ritardo; 
- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali; 

- termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e smi è 
il geom Maurizio Martinetti dipendente di questa amministrazione in possesso dei requisiti 
previsti dalla norma; 

- ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, 
lettera b), D.Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto 
è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 
10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: 


